



SP + Digital



/governosp




Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)

Comunicados	sua conta	Procedimentos	Relatórios	Sanções	Catálogo
Sair					

10:51:22

 Número da OC 824404801002023OC00039 - Itens negociados pelo valor total
Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo SETEC - Serviços Técnicos Gerais
UC ENTIDADES CONVENIADAS SETEC - SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Atos Decisórios](#)

43348182859 MARINA MADRID DE PONTES MENDES

[Voltar](#)

Pergunta

Esclarecimento.

16/10/2023 14:10:11

CPF: 08564355973

Nome: Thais Duarte

Endereço: Rua Paraná

Cidade: São Paulo

CEP: 06314050

Telefone: 1144532880

E-mail: tha@gmail.com

1. A proposta deverá ter como base 2022 ou 2023?
2. Caso seja considerado na proposta base 2022, assim que a contratada assinar o contrato pode solicitar o reajuste para 2023?
3. Se a licitante cadastrar sua proposta acima do estimado será desclassificada?
4. A licitante deverá apresentar as planilhas de composição de custos unitários (remuneração, benefícios, encargos, insumos e BDI) ou será exigido apenas do vencedor?
5. Caso a licitante não siga o CADTERC para os cálculos de Adicional Noturno, Intrajornada, Encargos Sociais e outros será desclassificada?
6. O custo de Programa de Participação nos Lucros, embora não seja contemplado no Cadterc, deve ser considerado pelas Licitantes?
7. O cálculo do intervalo de refeição deve ser idêntico ao Cadterc, ou cada empresa pode precificar conforme sua realidade operacional?
8. Deve constar no preço o fornecimento de Cesta Básica E Assistência médica, ou podemos utilizar a prerrogativa da Convenção e fornecer apenas 01 item dos citados?
9. Em relação ao momento atual mundial de Pandemia - Covid 19, mesmo assim os serviços serão executados em suas totalidades, não acontecendo assim redução de quadro dos funcionários?
10. Ainda sobre a Pandemia - Covid 19, o fornecimento de Álcool Gel e Máscaras, ficam sob a responsabilidade da Contratada ou Contratante?
11. Os percentuais de Encargos Sociais, considerados no custo, devem ser idênticos ao Cadterc ou cada empresa pode utilizar o percentual de sua realidade?
12. Qual a previsão de término do contrato atual? Pode nos informar o número dele?
13. A licitante deve considerar a cobertura de refeição com outro funcionário ou pagamento de hora extra para o funcionário não se ausentar do posto?
14. A comissão de licitação pode disponibilizar a planilha em formato Excel para auxiliar as licitantes?
15. Qual o nome da empresa atual dos serviços?
16. O pagamento será feito por posto ou por hora?
17. Qual valor do vale transporte da cidade?
18. Qual o percentual de ISS dos serviços relacionados a contratação?
19. Qual o valor estimado?

Resposta

DANIEL FARIA DE MACHADO

18/10/2023 10:37:20

1. A proposta deverá ter como base 2022 ou 2023?

Considerar o ano vigente.

2. Caso seja considerado na proposta base 2022, assim que a contratada assinar o contrato pode solicitar o reajuste para 2023?

Considerar o ano vigente.

3. Se a licitante cadastrar sua proposta acima do estimado será desclassificada?

INICIALMENTE NÃO, PORÉM SE FOR A VENCEDORA DEVERÁ SE ADEQUAR NO MÍNIMO AO VALOR ESTIMADO SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO

4. A licitante deverá apresentar as planilhas de composição de custos unitários (remuneração, benefícios, encargos, insumos e BDI) ou será exigido apenas do vencedor?

A apresentação da planilha para a SETEC será somente requerida do vencedor.

5. Caso a licitante não siga o CADTERC para os cálculos de Adicional Noturno, Intrajornada, Encargos Sociais e outros será desclassificada?

O CADTERC será utilizado como parâmetro, devendo, independente do modelo a ser utilizado, haver o atendimento a todas as normas e regulamentos da categoria em questão.

6. O custo de Programa de Participação nos Lucros, embora não seja contemplado no Cadterc, deve ser considerado pelas Licitantes?

O licitante deverá comprovar em sua composição todos os custos obrigatórios por lei e convenção da categoria.

7. O cálculo do intervalo de refeição deve ser idêntico ao Cadterc, ou cada empresa pode precificar conforme sua realidade operacional?

A Licitante deverá prover a cobertura de intervalo de repouso e alimentação de 1h (uma hora), com outro funcionário (almocista/jantista) não permitindo que o posto fique "descoberto".

8. Deve constar no preço o fornecimento de Cesta Básica E Assistência médica, ou podemos utilizar a prerrogativa da Convenção e fornecer apenas 01 item dos citados?

Fornecer obrigatoriamente convênio médico com assistência médica e hospitalar, vale-refeição e cesta básica

9. Em relação ao momento atual mundial de Pandemia - Covid 19, mesmo assim os serviços serão executados em suas totalidades, não acontecendo assim redução de quadro dos funcionários?

A princípio será requerido o quadro conforme edital, situações extraordinárias serão analisadas a luz das legislações pertinentes.

10. Ainda sobre a Pandemia - Covid 19, o fornecimento de Álcool Gel e Máscaras, ficam sob a responsabilidade da Contratada ou Contratante?

O fornecimento de materiais de uso dos funcionários da Contratada são de responsabilidade da Contratada.

11. Os percentuais de Encargos Sociais, considerados no custo, devem ser idênticos ao Cadterc ou cada empresa pode utilizar o percentual de sua realidade?

O CADTERC será utilizado como parâmetro, devendo, independente do modelo a ser utilizado, haver o atendimento a todas as normas e regulamentos da categoria em questão.

12. Qual a previsão de término do contrato atual? Pode nos informar o número dele?

29/11/2023 - contrato 07 de 2018

13. A licitante deve considerar a cobertura de refeição com outro funcionário ou pagamento de hora extra para o funcionário não se ausentar do posto?

A Licitante deverá prover a cobertura de intervalo de repouso e alimentação de 1h (uma hora), com outro funcionário (almocista/jantista) não permitindo que o posto fique "descoberto".

14. A comissão de licitação pode disponibilizar a planilha em formato Excel para auxiliar as licitantes?

SIM

15. Qual o nome da empresa atual dos serviços?

WWS - WORDWIDE SEGURANÇA

16. O pagamento será feito por posto ou por hora?

O pagamento é por posto e, havendo alguma situação extraordinária será analisada para autorização do gestor para pagamento proporcional ao serviço realizado.

17. Qual valor do vale transporte da cidade?

Favor verificar junto aos órgãos responsáveis por tal cobrança.

18. Qual o percentual de ISS dos serviços relacionados a contratação?

Em Campinas, 5%.

19. Qual o valor estimado?

Está descrito no edital, recomendo a leitura na íntegra.

R\$ 3.102.608,64

Ouvidoria

Transparência

SIC





SP + Digital



/governosp




Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)

Comunicados	sua conta	Procedimentos	Relatórios	Sanções	Catálogo
Sair					

10:51:44

 Número da OC 824404801002023OC00039 - Itens
negociados pelo valor total
Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo SETEC - Serviços Técnicos Gerais
UC ENTIDADES CONVENIADAS SETEC - SERVIÇOS
TÉCNICOS GERAIS

[Fase Preparatória](#) [Editais e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Atos Decisórios](#)

43348182859 MARINA MADRID DE PONTES MENDES

[Voltar](#)

Pergunta

ESCLARECIMENTO

16/10/2023 11:30:46

ESSENCIAL SISTEMA DE SEGURANÇA Ltda

Nome: ESSENCIAL SISTEMA DE SEGURANÇA Ltda

Prezados (a), Boa tarde,

Venho por meio desta, solicitar os seguintes esclarecimentos:

1. Será exigida planilha aberta de custo unitários da empresa arrematante da fase de lances, sim ou não?

2. Qual o ano da convenção coletiva devemos utilizar para a elaboração da proposta?

3. Qual o nome da empresa que executa os serviços atualmente?

4. Qual a data prevista para o término do contrato atual?

5. A licitante deve considerar a cobertura de refeição com outro funcionário (almocista/jantista) ou devemos indenizar com o pagamento da intrajornada?

6. As localidades fornecem estrutura aos colaboradores, tais como micro-ondas, armários, espaço para alimentação, banheiros, etc.?

7. As empresas que não seguir os modelos constates neste edital, serão inabilitadas/desclassificadas?

8. Quais benefícios devemos pagar aos funcionários?

9. As empresas que cadastrar o valor da proposta inicial acima do referencial, terá sua proposta desclassificada?

10. Qual a forma de reajuste será utilizada, neste contrato?

Resposta

DANIEL FARIA DE MACHADO

16/10/2023 16:06:39

1. Será exigida planilha aberta de custo unitários da empresa arrematante da fase de lances, sim ou não?

SIM.

2. Qual o ano da convenção coletiva devemos utilizar para a elaboração da proposta?

O Ano vigente.

3. Qual o nome da empresa que executa os serviços atualmente?

WWS - WORDWIDE SEGURANÇA

4. Qual a data prevista para o término do contrato atual?

29/11/2023

5. A licitante deve considerar a cobertura de refeição com outro funcionário (almocista/jantista) ou devemos indenizar com o pagamento da intrajornada?

A Licitante deverá prover a cobertura de intervalo de repouso e alimentação de 1h (uma hora), com outro funcionário (almocista/jantista) não permitindo que o posto fique "descoberto".

6. As localidades fornecem estrutura aos colaboradores, tais como micro-ondas, armários, espaço para alimentação, banheiros, etc.?

É oferecida a estrutura mínima necessária sim.

7. As empresas que não seguir os modelos constates neste edital, serão inabilitadas/desclassificadas?

OS MODELOS NÃO PRECISAM SER IDENTICOS DESDE CONTENHAM AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS PARA O JULGAMENTO DAS INFORMAÇÕES.

8. Quais benefícios devemos pagar aos funcionários?

Fornecer obrigatoriamente convênio médico com assistência médica e hospitalar, vale-refeição e cesta básica

9. As empresas que cadastrar o valor da proposta inicial acima do referencial, terá sua proposta

desclassificada?

INICIALMENTE NÃO, PORÉM SE FOR A VENCEDORA DEVERÁ SE ADEQUAR NO MÍNIMO AO VALOR ESTIMADO SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO

10. Qual a forma de reajuste será utilizada, neste contrato?

OS CUSTOS QUE NÃO SEJAM REGULAMENTADOS EM CONVENÇÃO terão como índice de reajuste o IPC/FIPE, contados da data da apresentação da proposta.

Ouvidoria

Transparência

SIC

